qui quod paulò antè dixerat: עליא
 שלים די repetit versu sequenti per
 א. ד. כ. ד. שלים די שמיא (adde quod
 nomine שמים non rarò Angeli à para-
 phrastà Chaldeo intelligantur, ut vel
 ex uno, qui est Jobi 15. v. 15. loco con-
 stat, ubi quod est in fontibus Hebraicis:
 וכו בעיניו שמים לא זכו בעיניו
 Caeli non sunt mundi
 coram eo, Chaldaeus expressit: קדמוי
 ואנגלי מרומא לא זכאין
 Et Angeli ex-
 celsi non sunt mundi coram eo) quam prio-
 rem veterem nominis שמים rationem
 in Græcâ etiam obtinere N. T. scri-
 pturâ probabiliter quis colligere posset
 ex illo; ἡμαρτον εἰς οὐρανὸν καὶ ἐνώπιόν σου
 Luc. 15. 18 sic de nomine divino שם
 consuli potest utrumq; Targum in Le-
 vit. 23. 11. sed hæc & cœtera quæ simi-
 liter vocare licebit *Divina Nomina*,
 nunc examinare non institui: Hiero-
 nymus in epist. ad Marcell. Decem re-
 censet DEI nomina: At illum solam vo-
 cem zebaoth pro peculiari Divino no-
 mine minus recte venditare, infra do-
 cebitur. De nominibus illustrioribus

Ⲡ 3

velut

velut Tetragrammato seu glorioso
Divino nomine & cœteris in hoc tra-
ctatu breviter mentem expedio: quem
vobis Viri Magnifici, Consultissimi,
Fautores ac Sympatriotæ venerandi
plurimis nunc occupationibus impe-
ditus inscribo, velut publicam aliquod
mei in Vos & illam, quam vos felici-
ter moderamini, Rempubl. affectus,
σμβολον, quod ut vobis serenâ fronte,
allucescere sinatis, & optima quæq;
vobis, vestrisq;, quos ad hanc Acade-
miam ablegaveritis, deme promittatis,
obnixè à vobis contendo. DEUS ter
optimus maximus Reipubl. Vestræ,
totiq; Provinciæ, Patriæ meæ dile-
ctissimæ, felicia & ad usq; supremam
mundi πανολεθειαν perennatura conce-
dat halcyonia, ut dum passim squalent
& gemunt Justitiæ Musarumq; delu-
bra Vestra tamen Respub. nostra Aca-
demia, sed & utraq; Provincia floreat;
& ab ipsius, quod sustinet, oneris ma-
gnitudine robur ac incrementa sumat,
quem eundem DEUM, ut vos in ulce-
riorem

riorem nobilissimæ vestræ Reipubl:
splendorem & felicitatem quam diu-
tissimè sospites ac incolumes seruet, ex
animo veneror. Dabam in inclyta Ro-
sarium Academia 21. Julij Anno 1645.

Magnif. & Amplit. Vi

Officiosè colens

M. AUGUSTUS VARENIUS,
Acad. Rosl. Profes-
sor publ.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Fragment of text from the adjacent page, including a large decorative initial 'E' and some smaller characters.

DE NOMINE GLORIOSO

יהוה

*tria sunt nomina DEUM ab
 existētia suā denominantia,
 scilicet יהוה & יה אלהים.
 Primum patet ex Exod. 3. 14.
 Secundum Exod. 15. 3. Tertium
 ex Psal 88. 5. de quib⁹ ait Aben-*

Esra in Exod 3. 15. אלה השלשה שמות הם.
 שמות העצם ומגורה אחת:

nunc דברך מאורחך primo omnium *de gloria-
 sissimo & sanctissimo Divino nomine pauca:* Sed
 scitu necessaria. Nomen hoc nulli planè creatu-

rae, nec Angelis, nec Idolis, ut interdum fit in
 אלהים: sed uni & Soli DEO competere testis

est ipse DEUS Esa. 42. 9. Ego יהוה: hoc est no-

men meum: ad quem locum commentatur Aben-
 Esra: זה שם הנכבד כי אין במקרא שם

העצם לברו רק זו לברו nec id à doctiori-

bus Judæorum Magistris vel Rabbinis negari vi-

deo. Synonima ejus יהוה in suppositione
 materiali sunt, quod Hebreis שם בן ארבע
 אותיות vel ארבע של שם של ארבע אותיות
 ארני & אלהיה cum alias & nomen יהוה
 A quatuor

quatuor constet literis quod & Nomen Aleph,
Daleth: sicut & hoc nomen *Jod, He, vav, He*, aut bre-
vius nomen *Jod, He* vocant. In suppositione for-
mali plurima sunt ejus tum simplicia, tum con-
juncta Synonima ut quod **יהוה** Nomen illud
ex Levit. 24. 11. item **שם הנכבד** Nomen Glorio-
שם רבא וקורא Nomen essentia, **שם העצם**
Nomen magnum, preciosum item **שם המיוחד** seu
nomen DEO appropriatum vocetur: quorum
omnium exempla in Targum & Rabbinorum
Scriptis videre licet innumera. Interpretum qui-
dam illud retinent, ut in paraphr. Chaldaicis, Tre-
nellio &c. videre licet: Græci per nomen **Κύριος**.
Vulgata & Munsterus per Dominus: Lutherus
per **HEX** majusculis ferè literis ad differen-
tiam **שם ה'י'י'י'** expresserunt. Rabbinus dicunt
יהוה המיוחד seu in nomine hoc DEI
proprio comprehendit tria tempora **יהוה יהוה יהוה**
quæ etiam sunt literæ nominis istius: hinc illud
Apocalypsis interpretatur: **ὁ ὢν ὁ ἔχων ὁ ἔρχόμενος**
ut ita ex Ebreorum sententia nomen
hoc involvat indivisibilem DEI durationem seu
æternitatem, quæ à nobis quodammodo concipi-
tur per tres temporis differentias, æternitati Co-
existentes. Cabalistsæ, & Judæorum Magistri
ut nomini **Elohim מרת הרין** seu proprietatem
judicij: ita nomini huic glorioso **מרת רחמים**
seu

seu *gratie notationem* tribuunt: Posterius con-
 stanter fundant in Psalm. 103. & capite Exodi
 34. 6. ubi per *יְהוָה* nomen hoc tremendum
 explicatur *יְהוָה יְהוָה* quæ verba DEUM ipsum
 locutum esse Mosi cum monstraret ei vias suas
 testis est David: *Notas fecit vias suas Mosi* statim
 additur *יְהוָה רַחוּם וְרַחוּן*. Hinc, inquit-
 unt, in præcepto Secundo conjungitur *Jehova*
Elohim (*יְהוָה אֱלֹהִים* Exod. 20) ut innuatur
כִּדְתַר דְּרִין v. 5. *Visitans iniquitatem Patrum &*
seu proprietas misericordie in ver-
 bis: *Et faciens misericordiam* &c. Illud observa-
 tione quadam cognoscere licet præter illam *gra-*
tia & aternitatis notationem absolutam essentia di-
vina perfectionem nomine illo *αἰώνως* significari
 ita ut DEUM ejus naturæ indicet, quæ sit æterna,
 constantissima, omnis mutationis & varietatis
 expers, perpetuò misericors, & inexhaustâ ad tri-
 buendam misericordiam voluntate. Ulterius nol-
 minis illius vim explicare nec propositi nec facul-
 tatis est humanæ, cum illa majoris sit sublimitatis
 quam quæ ab humano intellectu comprehendi
 perfectè possit. Patet hinc *quare Mosche abso-*
luto demum & perfecto creationis opere nominis hu-
jus meminerit cap. 2. 4. & id cum nomine divino
Elohim quo solo in creationis historiâ fuerat usus,
conjunxerit, scilicet ut creaturæ totiusq; creatio-
 nis perfectionem notaret & creatorem, quem

" Elohim semper c. i. nominaverat, unum DEUM
 " esse demonstraret, & שלוש פכים באחריות
 " הויות seu pluralitatem personarum in simplicif-
 " sima & perfectissima divinitate confirmaret.
 " Quod vero nomen hoc longè ante Mosén Patribus
 fuerit cognitum, satis evidenter asserunt loca
 Gen. 15. 7. c. 28. 13. Hinc laudandus sane Rab-
 binus ben Esra qui ad caput Exod. 3. 14. ita com-
 mentatur עתה בקש משה מה שם יאמר
 לישראל משמותיו כי בשם אל שדו לא
 יעשה אותות רק בשם הנכבד: ואמר רבי
 ושוע כי קבלה היתה לישראל מאבותם
 כי המושיע לישראל יגלה שם חדש לא נשמע
 וכאשר ראה אני יו אשר הוצאתיך מאור
 כשדים פירש בו כי הם דברו משה: ולא
 דבר נכונה כי אך יכתוב משה שם שלא
 Rectè dicit Rabbinus quod per
 Nomen gloriosum Mosche fecerit in Ægypto mi-
 racula: rectè item refutat R. Josuam, qui nomen
 hoc Mosi demum revelatum: cæteri vero omnibus.
 Antecessoribus Patriarchis incognitum fuisse statu-
 rat. Argumentum Rabbinum tale est: Aut DEUS
 Illud: Ego Jehova: Abraam item illud: Adonai
 Jehovi locutus est: aut non. Si prius E. nomen
 hoc gloriosum cognitum fuit ante Moschen. Si
 posterius: E. Mosche crimen falsi commisisset:

quod

quod cum dicere sit absurdum: verum manet id
 quod primò dicebatur. Nec id negatur per lo-
 cum Exodi 6. 2. ubi DEUS ad Moschem: Appa-
 rui quidem, inquit, Abrahamo Iizichako, Jacobe
 באל שרי: at Nomine meo JEHOVAH non sum
 cognitus vel non innotui ei (particulam enim כּ ex
 inciso priori subinrelligendam esse cum Doctissi-
 mis interpretibus Judæorum & Christianorum
 vi vocis גודעתי & oppositionis statuimus, adeoq;
 vulgatam quæ illud per non indicavi reddidit,
 rejicimus) hoc vult dicere: Illi, Abrahamo &c.
 tantum per visiones & Somnia non per tam stupen-
 da, quæ nunc exhibere constiui, miracula innotui:
 Illi promissionem quidem feci: at illius perfectionem
 & complementum, quod nunc facere incipiã non ex-
 hibui videatur de hac promissione locus insignis
 in fœdere בין בתרים quod describitur Gen. 15.
 13. 14. Sicut igitur in creationi: ita hic in
 Speciali illius promissionis complemento, vel per-
 fectione innotuit DEUS innomine Jehova quod
 ipsum hoc nomine glorioso notari supra dixi.
 Non igitur dubium ait R. ע"ן in Exod: c. 6. quia
 ipsi etiã ante Mosen Patres nomen hoc quatenus est
 שם העצם probe cognitum habuerint: licet non
 nisi in nomine אל שרי quod tamen utrumq; non
 minus DEI benedicti nomen est divina majestas illi
 innotuerit: Mosi vero primò omnium virtus ipsa
 Sancti hujus nominis significata fuerit. Nec enim
 quanta

quanta Moſis tanta Patrum fuit in divinis manife-
ſtationibus dignitas, cum hic facie ad faciem DEUM
viderit, ipſum natura ordinem immutare & multo
illuſtriora, quam Patres, edere ſignapotuerit. Eo-
dem modo textum hunc interpretatur Rabbi Sa-
lomo cujus verba cum totam rem videantur ex-
plicare, nunc interpretabor: Ita igitur Rabbinus
locum illum *מאד פחדתי*: נראתי אל האבות
באל שדו והבטחות הבטחות וככלן

אמרתו להם אני אל שדו ושמי יי. ל
נודעתו להם: אין כתוב לא הודעתו. אלא
לא בנודעתו לל לא נכרתו להם במרת
אמיתות שלו שעליו נקרא שמו יהוה
באמן עהרי הבטחותם ולא קמוות

111. e. Innotui quidem Abrahamo &c. In El
Schaddai firmiterq; eos in datam de obtinenda
Canaan promiſſionem ſperare feci: ac verifica-
tionem ſeu complementum illius promiſſionis, quod
notatur nomine meo Jehova non exhibui promiſi
ſaltem non reipſa preſtiti, licet & federe Gen 15. &
jure jurando promiſſionem illis datam obſignaverim
meq; ad eam preſtandam obligaverim: Nunc vero
gemitu filiorum Iſrael ingraveſcente, memor pro-
miſſionis mee Abrahamo in federe, Gen. 15. fa-
ctæ, judicare conſtitui populum cui ſerviunt: Tu
igitur dic illis: Ego Jehova &c. ad hoc te miſi,
ut ipſo promiſſionis factæ complemento oſtendam me
veracem

veracem esse in promissionibus & ita manifestam
in nomine Jehova. Egregiè satis explicuit hunc

textum Rabbiorum ille, qui à suis פִּרְשְׁנֵי תַּנְחומִים

אֲשֶׁר עֲזָרוּ דִּכְתוּבָה dicitur: Patet hinc ulterius, quid de

illâ Ebreorum traditione sit judicandum, quan-

do: Mosen non per לֵאנִי vel שֵׁרִי (verba sunt Ra-

bi. in Exod. 3. 15.) Sed per nomen gloriosum יהוה

quod alio nomine שֵׁם הַמְּפָרָשׁ seu nomen exposi-

tum vocant miracula sua edidisse dicunt. Sanè, si

paucorum superstitionem hic tollamus, rem i-

psam dubio omni carere, neminemq; id negare

posse puto. Sicut enim Apostoli in nomine Jesu

dæmonia eiecisse, aliaq; stupenda, quibus doctri-

nam confirmabant miracula edidisse dicuntur in

N. T. historia: Sic Mosem בשם יהוה (quod

Schem hamphorasch vocare possum, præsertim

juxta illas, quas P. Galatinus, & ex illo Buxtorfius

adducit, veterum expositiones) in Ægypto & de-

serto miracula edidisse, suamq; legationem con-

firmasse, docet integra trium legis librorum histo-

ria quin cum Messia in V. T. passim tribuatur.

hoc nomen gloriosum seu expositum יהוה, vel

hinc constabit, illum, in ipsius Messia, adeoq; in

lesu nostri nomine non secus ac in N. T. Apostoli

miracula edidisse. Nihil igitur in re ipsâ super-

stitionis Judaicæ. Quid nominis hujus cum no-

minibus אלהים & ארני conjunctio, Puncta-

tionis etiam in posteriori, forma mutatio do-

» ceat, alibi dicitur. Primum **אלהים** יי oc-
 » currit Gen. 2. 3 Primum **אדני יהוה** Gen. 15.
 2. 8. Ubi præter mysterium Trinitatis quod in hac
 formâ posteriori connotari iubens Theologis
 » concedo, hoc saltem addo. non nisi in magnificis
 » promissionibus, patheticis orationibus, vehementibus
 » mi precationibus hanc formam reperiri vid. Deut.
 3. 24. c. 9. 26. quæ & similia loca malè reddunt, qui
יהוה אדני cum **אלהים** confundunt,
 licet horum ipsorum interpretum quidam non
 subscribant communi illi quæ versionis hujus
 causa videri poterat, sententiæ quod sc. nomen hoc
יהוה in conjunctione **אדני** cum per Chateph-
 sagol Cholè & chirek punctatur nominis **אלהים**
 punctationem habeat, adeoque per **אלהים**
 legi & explicari debeat. Sanè non hæc tam cer-
 ta sunt, quamquæ ad Sagram nec illos Carneades
 esse puto, qui per Jehova & Jehovi legendum esse
 contendunt. Dixi quædam de nominis hujus di-
 vini excellentiâ, antiquitate, significatione. Restat
 de illius punctatione & cum nomine **צבאיה** con-
 junctione.

DE NOMINIS TETRAGRAMMATI PUNCTATIONE.

Nominis gloriosi præ cæteris ex-
 cellentiam, significationem & genuinam
 antiquitatem, demonstravi & illud multi ante
Mose

Mosen seculis Abrahamo etiam & cæteris Patriarchis cognitum fuisse ex clarissimo loco Gen. 15 deduxi, & simul locum Exod. 6. 1. . explicui, ostendens ex genuinâ nominis illius significatione quomodo sit intelligendum id, quod ipse DEUS in illo loco se Patriarchis כאל שדי: Mosi verò יהוה בשם ירהו innotuisse dicit. Restat ut illam de diversâ nominis hujus gloriosi punctatione & lectione, controversiam pro ratione temporis breviter adducam. Longè igitur sanctius vetustissimis Judæis id ipsum nomen fuisse, minusq; culpandâ religione illos ab illius pronuntiatione abstinuisse certum est: sed & illud certum religionem illam nimiam in superstitionem abiisse & & ademptâ paulo post tempora Christi illius pronuntiandi libertate illam per אלהים & ארני pronuntiationem consuetudine magis quam necessitate invaluisse. Hinc igitur illa quam dicunt, per אלהים & ארני, si illud vel sequatur vel præcedat Tetragrammaton pronuntiatio, quæ si Judæos spectes notabili satis innititur temporis præscriptioni: hinc celebres illæ nominis יהוה per literas duodecim item 42. expositiones quæ etiam nomini Tetragrammato denominationem Schemhamborasch dederunt. Celebres inquam illæ sunt: Sed Judæis & Christianis incognitæ: Illæ enim quas P. Galatinus & ex eo Helvicus, Druhus,

Buxtorfius, adducunt expositiones evidens quidem veritatis argumentum præberent, si robur à vetustate Hebreorum haberent, videatur de illis Buxtorf. in Lex, ad vocem יהוה, cui addere possunt, quibus hæc res curæ est, aliam expositionem, cujus meminit י"א in Exod. 14. v. 19. 20. 21. quæ fiat per LXXII. literas: Quoniam, inquit, hi tres versiculi se invicem consequuntur, & singuli 72. constat literis, propterea Scriptum reperimus in sapientum libris, singulum quemq; versum Schembamphorasch id est, nominis expositi s. Tetragrammati designare arcunum & meo quidem iudicio quia Schembamphorasch est 72. literarum, Sapientes nostri ita tradiderunt. Ita י"א, qui eodem loco provocat ad librum Rasiel: הרוצה לעשות שאלת חלום יקרא בתחלת הלילה פסוק ויהי שלשים שנה וגו' כי הוא שבעים ושתים אותיות: At in eo vehementer fallitur: Versiculus enim quem adducit non 72. Sed 74. constat literis. Librum verò illum Rasiel, ut ut illum Judæi magnifaciant esse Cabalisticum, Magicum testis est P. Galatinus & in Bibliothecâ Rabbinicâ Buxtorfius. Ita igitur religiosam Veterum Hebreorum, (qui quod videbant nomen hoc divinum Similem ferme habere punctatoinem cum ארני & אלהים piâ nominis illius reverentia ducti per hæc illud expresserunt, vel etiam, ut constantios

stantior esset illa traditio liberis suis punctatio-
nem illam esse ארבי & אלהים persvaserunt.)
illorum, inquam veterum intentionem corrupit,
prava superstitio quæ velut optatâ occasione usa
superiorum Seculorum barbarie, facilis omnes
Christianorum doctores in sui convertit adjuto-
rium. Ex illo igitur, quod ante fuit observatu
liberum, jam alterâ parte statuitur necessarium
& quæ punctatio nomini יהוה prius vel propria
vendicabatur, vel certè non denegabatur, illa nunc
illi aliena, adulterina, superstitiosa, vitiosa esse
perhibetur, & in illud per vocales & consonas su-
as pronunciantem capituli sententia fertur nec
enim aliter Judæi credere possunt cum Talmud
in *ec* illis quibus non sit pars. בער in seculo fu-
turo, ponat illum qui est: הוה את הוה
באיתיותיו s. qui pronunciat nomen gloriosum per
litteras suas ut vid. licet in Sanhedrin perek 10. aph. 1
Atq; hic splendidam Scripturæ prætexit auctori-
tatem. R. Salomo Jarchi ad Exod. 3. 15. יהוה שמי
לעלם Hoc est. Nomen meum in seculum, Deficit,
inquit, litera Vav. in לעלם quod notat illud expli-
candum esse לעלם ad occultandum, ut innuat no-
men hoc non debere legi, sicut scribitur. Sanè pe-
tulantia est S. literis indigna, ne quid gravius di-
cam, contra manifestam dicentis intentionem.
Scripturæ verba perversere. Quid enim? quæ-
rit ibi Mosche divinum nomen? R. DEUS: ita
dices

dices filiis Israel: Hoc est nomen meum non pronun-
ciandum: sed occultandum, Nuga. Et tamen
illud Drusus ipse non veretur adducere: Olim,
inquit, cum puncta abessent licebat (mira sanè li-
centia) legere אלהים ad occultandum. Admodum
enim occultant illud Judæi, nec DEUS vocari eo no-
mine promiscuè ab omnibus voluit. Tantum in
templo pronuntiabatur à Sacerdotibus eo destructo
desit ejus pronuntiatio intantum, ut jam nesciant,
quomodo prolatum olim fuerit propriis suis vocali-
bus. Hæc Drusus: de cujus tamen constantiâ
in sententiâ dubiro: Ego, inquit alibi, sic sentio,
cum nomen hoc proprias vocales non habeat, non pos-
se legi suis consonantibus יהוה. Quomodo igitur
inquires, legendum? per eas consonantes quarum vo-
cales ei substernuntur h. e. modo Adonai, modò Elo-
him &c. Hæc, inquit, tam certa sunt quam quæ
ad Sagram. At quam certus ipse fuerit in hac
sententiâ sequens statim pagina te docebit. Sa-
maritani, inquit, olim Sacrum DEI nomen legebant
Jave: quod contractum ex יהוה sicut Jacob di-
cimus pro יעקב. Deinde δεχαικῶς lectum Ja-
haveh pro יהוה sicut hodie legimus יהרג pro יהרג
accidet. Ut ut sit, conjicio Jave germanam & ge-
nuinam esse lectionem nominis Tetragrammati, de
quâ hodie tam operè controversitur. Natio sim-
plex Samaritanorum eam retinet, cur spernimus?
Videte hinc licet certitudinem Drusianam: Pau-

10

lò enim ante dixerat nomen hoc *Jod he Vav. he non*
posse legi, quia nullas amplius haberet proprias voca-
les jam dicit Patbach Scheva & Sagol esse veram no-
minis punctationem. Mirari quis poterat quod illi
ipsi, qui vitiosam vel adulterinam clamitant esse
illam nostram per Scheva Cholem Kametz item,
Chatephsagolcholem & Chirek punctationem,
illà ipsà tamen utantur in ipsius gloriosi nominis
per Cinauim ארנו & אלהים lectione, & non
potius suam, quam Drusius *Iahve* Capellus *Iahvo*
esse dicit, substituunt veterem & genuinam pun-
ctationem & lectionem. Similis est perversio ver-
borum in eodem Exodi loco וזה זכרי לרר ורר
Et hoc memoriale meum da bey man mich wennen
soll. ad quæ verba ita *תרגומא דקורא* Thalmudista
in Kidduschin: Dixit Rabbiorum quidam: Scri-
ptum est וזה שמי. Hoc est nomen meum: Item
וזה זכרי hoc est Memoriale meum. E. duo fuerunt
nomina. Respondit DEUS: Non sicut scribor ita
pronuncior. Scribor per Iod, He, Vav, He: Sed pro-
nuncior per Aleph Daleth i. e. Adonai Idem habet
Rab. Salomo in hunc locum, quos tamen rectè
refutat R. Aben-Esra qui ad illa verba: Et hoc est
memoriale meum in seculum: פירוש inquit seu
expositio horum verborum eadem est qua, proximè
antecedentium: Hoc est nomen meum in seculum
sensus enim idem repetitur כמלות שנות in vocibus
diversis: Sed idem significantibus, Tum: Non
dicit:

dicis: Adonai vel Elohim debere esse memoriale
seu memoria JOD HE, VAV, HE: sed ipsum no-
men Jehova in formali nominis ratione debere
esse זכר seu memoriae ipsius DEI in seculum.
Nec responsum, merentur, quando Judæi ho-
dierni, & qui illos hac in parte sequuntur, ex loco
Levit. 24. II. colligunt nomen hoc Sacrum per sua
consonantes pronuntiantem, vel Jehova & Jehovi
pro punctorum ratione legentem eodem lapidum
Supplicio, quo filius ille mulieris Israelitidæ שיקוב
שם ה' תה' נ' dignum esse: additur enim expressè
פריש ית שמה ויקלל vel ut Chaldæus OnK. פריש ית שמה
ויארני i. e. Expressit nomen DEI & blasphemavit,
vel cū blasphemia expressit seu inter blasphemandū no-
men illud magnū, reverendum, DEI propriū & essen-
tiale expressè proculit & pro nunciavit nec enim ille
ex divinā sententia lapidatus fuit, quod nudè & sim-
pliciter nomē illud pronuntiaverit: sed inter blas-
phemandum, ut נ' א' explicat, inquiens: שם יהוה כות יומה בעת שיקלל א' נ'
תה' פריש השם יומה si inter blasphemandum nomen
DEI S. S. expresserit, morte afficiatur. seu Intem-
pore illo, quo blasphemaverit, si pronuntiaverit
nomen illud, occideretur. Drusium sanè & Capel-
lum id adducere miror, ex sententiā enim Judæo-
rum illi ipsi se se capitis condemnant: concedunt
enim: nomen hoc posse legi suis consonantibus (al-
ter per Labvè alter per Labvoh illud legendum dicit)
adeoq;

adeoq; dum nos qui per Jehovah vel Jehovi legimus accusant, seipfos accusant ut ex Judeorū sententiā (quæ lapidum suppliciū minatur omnibus illud nomen per consonantes suas pronunciantibus sive per *Iehovah*, vel *Iahvo* id fiat) semetipfos condemnent. Patrum nobis, imò totius antiquitatis objicitur autoritas, quorum nemò ante *Gælatinum Iehova*, vel *Iehovi* legerit. Esto illud. Lubens enim concedo non apud Christianos saltem: sed & Judæos jam inde à secundi templi *πρω-λετγία* vulgarem fuisse nominis illius per *אדני* & *אלהים* lectionem; Id inquam, concedo: nec illius lectionis primos autores usq; adeò male fecisse puto: Fundamentum eorum fuit SS nominis, (quod sanè cum summâ reverentiâ observandum, nec temerè, prout fieri solet, usurpandum) magnificentia: non vero Punctationis propriæ & genuinæ carentia, quæ semel effecta causam dedit superstitionis, *triplicis expositioni* & *necessariæ* per *אדני* & *אלהים*, quæ antea libera erat, *pronunciationis* Aliud enim est illud per *אדני* & *אלהים* legere reverentiæ vel religionis causâ: aliud necessariò hodie ita legendum contendere, & propriæ punctationis & pronunciationis per suas consonantes, naturam illi denegare. Licebit etiam hodie mihi pro *יהוה* legere vel *השם* vel *אדני* vel *הקבה* *DEUS Sanctus benedictus* &c: Ita ut legam: *כה אמרו הקבה* imò puto

puto in sermone prophano minus eo nos uti de-
bere modo id fiat propter solam hujus tremendi
nominis reverentiã non ex illo negatã propriã &
genuinã punctationis præsupposito vel fundamē-
to. Sed quid hãc in re valet Patrũ, quã alias reve-
mur, autoritas? Qui superiorũ mille quadringen-
torum post Christum annorum historias noverit,
noverit etiam, quanta fuerit ibi Linguarum Ebrææ
præprimis, ignoratio. *Sexcenti olim Episcopi in
Synodo Arminensi, quid sibi velit ò μωούτος igno-
rarant.* Imò major Linguae S. barbaries, quã in
toto illo patrum millenario cum solo revixit, &
occidit Hieronimo. Pauci ex quibus Hierony-
mus, quicquid habuerunt, Judæorum, quos hic
semper Magistros, & perpetuos suarum versiorum
& operum adjutores & *ὄδῳτος* habuit, fide vel
institutione habuerunt. Quid igitur mirum, si
vel illi, qui planè linguam hanc ignorarunt, nec
Ebraicum codicem habuerunt, unquam etiam *Ie-
hova* & *Iehovi* meminerunt? Vel si hunc, Hiero-
nymum Puto, per Adonai & Elohim nomen illud
legere præceptores Judæi docuerunt? Si inquam,
in speciosas & probabiles satis Judæorum ratio-
nes omnes illi jurarunt? Per suasit Judæus Irenæo
quod nomen *DEI Sanctum* vocetur *Barneth*: quod
Jesus significat Cælum quod terra *Sura* *Vsser* dica-
tur. Quid *Hosanna* in Evangelio significat, sciri ne-
quit, dicit alicubi Augustinus, Miseret me potius
illorum

illorum temporum & quoties illorum subie memo-
ria, toties quanta sit nostrorū præ illis felicitas non
possum non simul recordari & DEUM Trinum
gratâ mente venerari. Ex Hieronymo sanè nihil
certi constat: quicquid enim hæc de re dicit, à Ju-
dæis se accepisse dicit. Exod. quidem 6.3. Illud: *Es*
in nomine meo יהוה non innotui eis. Vulgatus In-
terpres expressit: *Nomen meum ADONAI non in-*
dicavi eis. At unde Hieronymum vulgatæ illius
versionis autorem esse certò & evidenter probare
poteris? Et sit illa inter præfatio Hieronymiana,
nihil aliud tamen inde potest inferri, quam illum
nomen Tetragrammaton interdum per יהוה seu
Cognomen Adonai legisse: nevtiquam vero il-
lum propriam punctationem Tetragrammato de-
negasse. Sed audiamus quodnam illius lectio-
nis fuerit apud patres doctiores fundamentum.
Docebit id Nicolaus de Lyrâ in illius, quod memi-
ni, capitis 6. Exod. commentatione: *Est, inquit, in*
textu non יהוה: Sed nomen Domini Tetragramma-
ton; veruntamen quod apud Iudæos hoc nomen tante
sanctitati; reputatur quod non debeat nominari nisi
à summo Sacerdote, & solum in benedictionibus fen-
di in templo, ideo loco illius nominis pronuntiatur
Adonai: Hæc Lyranus, unde patet ultimam
ἐναλασθῆν illius apud patres pronuntiationis, fuisse
Judæorum, à quibus id acceperunt, traditio-
nem, & Linguae ignorantem: fuerunt enim ex il-

lis, qui post vulgatam illam editionem, commen-
tarios in Biblia scripserunt tam rudes, ut in illo lo-
co Exodi. 6. v. r. vel 2. explicando nomen אֲרָנִי
putaverint esse ipsum nomen gloriosum, qui ne-
quidem sciverunt vel fando quicquam acceperunt
de illo nomine אֲרָנִי quod facile probarem nisi
me illius misereret miseria. Refutasse me pu-
tationem primam à totius antiquitatis praxi ac-
consuetudine sumtam. Aggredior secundum
Nomen, inquit, tetragrammaton per אֲרָנִי vel
per אֲרָנִי si vel antecedit vel proxime sequitur
אֲרָנִי Pronunciandum esse docent rationes Gramma-
tia. I. Literæ serviles וְכַלּכּ præpositæ voci in-
choatæ à Jod Schevato afficiuntur puncto Chirek
præpositæ voci inchoatæ ab Aleph aut qualibet a-
liâ gutturati notata puncto (qualis est vox אֲרָנִי)
afficiuntur Pathach. At cum istæ literæ præpo-
nuntur Tetragrammato non afficiuntur Chirek:
sed pathach ut כִּי־הָיָה כִּי־הָיָה sic Literæ כַּפֶּת
post literas quiescentes habent raphe: post mobi-
les perpetuo Dages Lene. Jam autem illæ literæ
post Tetragrammaton perpetuo notantur puncto
Dages, quod satis est argumento: non אֲרָנִי sed
אֲרָנִי legendum esse. Possem consequentiam
negare, item universalitatem tum hujus tum alia-
rum regularum, contrariorum exemplorum plu-
ralitate infringere, si in eo versaretur hujus contro-
versie cardo. Post אֲרָנִי inquit, requiritur
Dages

Dages Lene: cum igitur post יְהוָה sit Dages Lene:
 per אֲדָרָנִי illud & legendum fuerit. At id non est
 universale. Psalmo sanè 68. v. 18 est אֲרָבִי בָּם
 nullum hic Dages in ventre Beth: sic Jesa: 34. ii.
 Ezech 23. 42. Tum Regula illa: quod Dages Lene
 Literis בגְּרַכְפֹּת non nisi precedente consonâ mobi-
 li imponatur exceptiones patitur plurimas: scilicet:
 Si sequatur dictio à duobus בגְּרַכְפֹּת incipiens
 qua unius organi sint & prior habeat Scheva & qua
 sunt coeteræ rationes quas Mappik, Maphk, Da-
 chik, Athe Merachik vocant Grammatici. Certè
 in libris quos metricos vocant, sæpissimè post vo-
 cem vocali longa aut literâ quiescente finiam
 ac nullo accentu regio instructam est Dages Lene
 in literis illis בגְּרַכְפֹּת sic in Psal. 106. 7. אֲבוֹתֵינוּ
 דָּגֵשׁ בְּמִצְרַיִם דָּגֵשׁ בְּמִצְרַיִם Schurck in
 voce Abothenu sine Rege. Eadem ratio nominis
 JEHOVAH: contra sæpè post atnach, Tiph-
 cha &c. non in Psalmis, Jobo & proverbiiis saltèm:
 Sed & alijs scripturæ libris litera illæ manent aspi-
 rata sic Gen. 19. 9. וַיִּפְעֲרוּ בְּאִישׁ in verbo est Pa-
 schta manet tamen litera ב aspirata. Sic Amos 4.
 10. est שְׁלַחְתִּי בְכֶם est ibi Dages in ba-
 chem: at Kadma cum litera אָהוּ in voce
 priori. Sic Gen. 21. 12. Exodi 9. c. 10. 6. c. 12. 25,
 c. 12, 29. Ex exemplis patet: interdum post voca-
 lem longam, aut literam quiescentem nullo Rege in-
 structam, sequentem literam Begad pphat ac

esse, si & hoc ipsum nomen יהוה, quod proprium
 est DEI nomen, propriam quandam & à cœteris
 alienam rationē habeat: sed nolo nunc eo confu-
 gere. Videamus an illi ipsi qui per אלהים & ארני
 legunt semper Grammaticam rationem observa-
 re possint: Exemplum tale do: Si nomen Te-
 grammaton in punctatione per Chatephsegol cho-
 lem Chirek habet ipsa puncta אלהים legendum
 etiam est per אלהים, utiq; in regimine debebat
 esse Zere pro Chirek. Sic Psalm. 69. v. 7 est
 אלהים צבאות יהוה: Si hic legendum אלהים צבאות
 ubi tunc regimen? Si אלהי ubi tum punctatio
 Zere? Dicunt: propterea nomen יהוה habere
 puncta Chalephsegol Cholim Chirek seu puncta
 אלהים: ne bis legendum sit ארני ארני. At sunt
 tamen loca, in quibus ex illorum hypothese legen-
 dum est bis Adonai Adonai. Ut Exod. 23. 17. c. 34. 6.
 & 23. Esa. 3. 1. c. 10. 16. & 33. c. 19. 4. Nechem. 10. 30.
 in quibus est יהוה האדוני vel יהוה ארני vel
 יהוה יהוה ubi ex illorum hypothese legendū est
 vel Haadon adonai: vel Adonai, Adonai ita ut
 prius sit vicarium Tetragrammati: vel Adonai,
 Adonai ita ut utrumq; sit Tegrammatum: dicunt:
 יהוה habere punctationem ארני. Quæro ego:
 unde Jod habeat Scheva simplex, quod in ארני
 est Chatephpatach seu Scheva compositum? Di-
 cunt: esse gutturalem: Jod minimè: proinde
 illud

illud Scheva compositum resolvi in Scheva sim-
 plex. Benè. Quæro rursus: unde verò יהוה ha-
 bear: seu Scheva compositum: Respondent ex
 אלהים. Sed quare hic etiam Scheva compo-
 situm non resolvitur in Scheva simplex: est etiam
 נון אלהים gutturalis, plane ut in Adonai.
 Certe si יהוה haberet punctationem Adonai: Je-
 hovi verò punctationem Elohim: vel hic debebat
 etiam esse Scheva simplex sub Jod: vel supra etiam
 poterat esse - sub Jod: vel exinde colligo, non esse
 punctationem יהוה in יהוה nec puncta propria
 אלהים in יהוה nisi hoc dicere velis, eadem
 puncta quæ sunt in אלהים etiam esse in יהוה.
 Chatephseg. scil. cholem & chireck quod facile
 concedo, illa enim puncta habet: at non aliena
 vel adulterina: sed legitima. Dicunt veram nomi-
 nis huius punctationem esse per Pathach, Scheva
 simplex & Sagol vel cholem. Hinc quidam le-
 gendum putant *Jahve*, quidam *Jahvo*: Idè
 probant ex exoticâ historiâ: *πρὸ Φύριος ἐν πτάρ-
 τω κατὰ χριστιανῶν λόγῳ* meminit Sanchuni-
 athonis vetustissimi rerum phœnicicarum Scripto-
 ris, qui fuerit εἰληφῶς seu qui accepit τὴν ἑ-
 μνήματα περὶ Ἱεροβάλου τῷ ἱερεῖ. *Ἰὲς τῷ
 Ἰεῦῶ.* Sed certè illud *Ἰεῦῶ*, si modò de quo du-
 bito est corruptum à Tetragrammato, magis fer-
 inclinat ad *Jehova*: quam ad *Jave* vel *Javo*: Illu-
 [bulla]

verò ridiculum quod ex versu illo Macrobij vel po-
tius Apollinis Clarij s. Diaboli τῶν πάντων ὑπᾶτον θεὸν ἔμμεν
Ἰάω. Illud Ἰάω propius accedit ad Jave: quam
ad Jehova: sed & id falsum: & ego non magni fa-
cio tale testimonium: apparet etiam Macrobius
de Baccho loqui. Consultus enim Apollo, quis verè
DEUS habendus sit, ita effatus est, referente Ma-
crobio:

Ὅρνια μὲν δεδαῶταις ἔχρη νηπευθεῖα κεύθειν
Ἐν δ' ἀπάτη πάύρη συνέσις, καὶ νῆξ ἀλαπαδνὸς
Φεῖλο τὸν πάντων ὑπᾶτον Θεὸν ἔμμεν Ἰάω

Dicunt: Magnos vitos, & inter illos Tremellium &
Munsterum idem sentire: prius concedo: posteri-
us nego: Quin ipse Drusius miratur Jun. & Tre-
mellium in interpretatione Biblicâ Jehova &
Jehovi redidisse, eosq; sed frigide refutare cona-
tur. Ipsa satis versio poterit illos defendere.
Munsterus verò Vir, in his literis nulli facile post-
ponendus tantū abest, ut illi suffragetur opinioni,
ut potius majori semper literarum caractere no-
nomen JEHOVAH in Bibliis suis Latinis expref-
ferit. Sed audiamus ipsum: Ita ille in Exod. 3. 14.
Quando additur יְרֵכִי הוּא Hoc est memoriale me-
um: colligunt hinc Hebrei nomen Terragrammaton
non proferendum secundum dispositionem puncto-
rum & literarū sed in animo tantum commemorari:
non autem labiis exprimi debere: Vide stultitiam

illorum hominum: licet nomen commemorare:
non autem exprimere, & adeo superstitio illa in-
valuit apud Judæos, ut obstupescant ad hujus no-
minis prolationem, si fortè audiant ipsum à Chri-
stiano pronunciari, timeantq; ruere cœlū. Et qui-
dem fieri potuit, ut initio Seniores Ebrei docuerint
pueros suos legere pro Jehova Adonai, ne fre-
quenti usu vilesceret apud pueros: sed hæc institu-
tio cessit apud Judæos postea in maximas supersti-
tiones. Idem ad c. 6. 1. **J E H O V A**, inquit, est
illud nomen **DEI Sacrum & ineffabile, non quia vox
ipsa exprimi non possit, cum certū constet literi &
Syllabi: Sed quia DEI natura ac essentia immutabi-
lū, æterna, præsens, imperscrutabilis per ipsum signi-
ficata à nullā creatura possit exprimi cum sit infini-
ta & ob id ineffabilis.** Hæc Munsterus nobis per
omnia *supra* **Qvæ** & Ludovicus quidem Capellus
Professor quondā Ebreæ Lingæ in Academia Salis-
burgensi in oratione de Lectione nominis Tetra-
grammati, adjuncta Tractatui, qui inscribitur **סוּר
הַנְּקוּר הַנְּגִלָה** rationem unam vel alterum ad-
ducit quæ tamen tanta non est ut dubium nobis
facere possit: Dixi tamen, & iterum dico: licere
cuilibet **יהוה** per **יְהוָה** & **אלהים** reverentiæ
causâ exprimere: in vulgari usu vel **הים** vel
שמים vel **הקמה** pro illo legere: quin etiam
cuilibet suum lubens relinquo iudicium, si quis
ex illo, quod ex parte impugnavi, fundamento
velit

velit per ארני & אלהים legere. Mihi, quod sanctè fateor: nondum fit verisimile. Argumenta pro sententiâ plura alias proponam, & exp. Huc illi, quos contrarios habemus, tendunt, ut obrento hoc de adulterina punctatione nominis Jod He Vav He, postea plane totam accentuationis & punctationis antiquitatem felicis oppugnare & Judæis, quos fingunt, Tiberiensibus post Talmudianis ascribere possint: cum tamen omnia illorum argumenta posita hac hypothese, quod ratio punctorum & accentuum sit ab illis Tiberiensibus post Talmud. Judæis sponte suâ corruant, & hoc saltem quodammodo probare videantur: *ab illorum Masoretarum tempore per ארני lectum esse nomen tetragrammaton: antea verò aliter & fortasse per Jehova.* Nunc claudo discursum hunc de nomine DEI Sacro sancto, magna certè cum reverentiâ pronuntiando, si duo meminero: Hodie quoq; nomen hoc gloriosum in die Kippurim exprimere Judæos in Synagogis ex antiquo more, cū summa animi dimissione, hinc hodiernum in libro suo Liturgiæ habentur illa verba vetusta: **בְּמִקְוֵה אֹמְרִים אֲנַחְנָה אֶת הַשֵּׁם בְּכַתְּבוֹ בְּמִקְוֵה** *in Sanctuario pronunciamus nomen ejus per Scripturam ejus: in urbe autem per cognomen ejus.* 2. In omnibus illud Scripturæ libris reperiri excepto קהלת seu Ecclesiaste, &

שיר

שיר השירים seu Cantico Canticorum: in hoc enim nullum reperitur nomen Divinum. Dixi de nomine Tetragrammato quatenus est **יהוה** nunc de illo dicam, quatenus imitatur rationem **שם התאר** propter additionem nominis **צבאות**.

De צבאות יהוה

Dixi ante de nomine glorioso quatenus est **שם העצם** seu *nomen*, ut Grammatici vocant *proprium*. Nunc de eodem, quatenus conjungitur in constructione cum nomine substantivo plurali **צבאות** dicam. Sciendum primo quomodo differat nomen proprium ab Appellativo, quod vocant, AbenEsra differentias ponit tres. 1. **כל שם התאר יוצא בלשון רבים**. *Omne nomen appellativum admittit plurale: proprium non item.* Sic à **חכם** dico **חכמים** at ab Abraham vel Iichak non dicere licebit Abrahamim. 2. **שם העצם מבוואר בהאדרעת ולא כן**. *Nomen appellativum declaratur per articulum ה seu ה notitia: Proprium non item.* Sic à **חכם** est **החכם** at ab **אברהם** non dicitur **האברהם** & **היצחק** & c. **ולא כן**. 3. **שם התאר וסמך**. *Nomen appellativum admittit regimem seu ponitur in regimine: proprium non item:* Sic **חכם לב**: at non dicere licet **הרור יצחק**: Nam Nomen proprium.

pro-

propriam habet substantiam שם העצם עומר
 בעצמו dicit נע in Exod. 3. Posteriori ratione
 nomen יהוה quodammodo convenit cum
 שם התאר seu nomine appellativo: regit enim
 nomen substantivum Zebaoth: hinc igitur divi-
 num nomen יהוה צבאות: quamquam saepius
 etiam reperitur in Scriptura אלהי צבאות
 ut 2.Sam. 5. 10. 1 Reg. 19. 10. Qui ex nominis
 יהוה cum צבאות conjunctione, & ultima Sil-
 laba punctatione per ־ vel chirek contra nostram
 de propria nominis illius punctatione senten-
 tiam vult argumentari, ille primo mihi ratio-
 nem reddat, quare in nominis אלהים cum
 צבאות conjunctione non idem observetur: imò
 quare in caeteris Scripturae locis non semper ser-
 vetur lex regiminis: ex multis adduco loca
 1. Chron. 15. 8. est נבואה עורר הנביא quin-
 dabo pariter nomen proprium: Mosche. Locus
 est Esa. 63. 11. Sanè Esa. 3. 15. & quater in uno Psal-
 mo octogesimo est אלהים צבאות pro eo,
 quod alias undecies occurrit אלהי צבאות.
 Quid igitur mirum, si & nomen hoc eadem qua
 אלהים, qua Mosche libertate, gaudeat. Quae
 de nomine hoc cognoscenda sequentibus in-
 cludam conclusionibus. I. Nunquam in
 Scriptura solum nomen צבאות nomen Divi-
 num: Sed junctum vel cum אלהים vel nomi-
 ne glorioso. Multi, ait Hebraeorum praestantissi-
 mus

mus dicere conati sunt *Zebaoth* esse nomen
divinum: at id non subsistit: nunquam enim
separatum: Sed semper vel cum *Elohim* vel cum
nomine glorioso conjunctum reperitur. Etrat
igitur in Epistolâ ad Marcellam Hieronymus.
2. Nomen יְהוָה צְבָאוֹת non reperitur nisi in pro-
phetis & Hagiographis, & primò omnium 1. Sam.
1. 3. vel potius v. 11. prius enim est Autoris libri
מְחַבֵּר הַסֵּפֶר: posterius sobolem precantis
Hannæ: Numquam in Lege. 3. est verò & dicitur
Dominus exercitiū ratione exercitus & supernatis
vel caelestis. qui nec crescit, nec nec multiplicatur
nec moritur: & infernatis vel terrestribus, qui & crescit
multiplicatur, & moritur. Ad illum referuntur an-
geli & Stelle caeli: ad hunc homines administran-
tes bella DEI. De Angelis vid. Psal. 103. 20. 22. &
148. 2. Dan. 7. 9. Esa. 37. 55. hinc Jacobo dicitur ob-
viam processisse. Angeli quos ipse vocavit ca-
stra אֲלֹהִים Gen. 32. 1. 2. hinc illud אֲלֹהִים
spatiās & γαίωυ Luca. 2. 13. Luth. Die Menge
der himmlischen Herrschaaren quod Angelicam de
recens nato Salvatore concionem conclusit in-
signi δόξολογία. De Stellis caeli Deut. 4 19. Esa.
e. 24. 21. c. 40. 26. De hominibus Exodi. 12. 14.
ubi Israelitæ qui turmatim egrediebantur ex Aegy-
pto, dicuntur יְהוָה צְבָאוֹת Exercitus Domini
sic Exodi. 7. 4. & Esa: 13. 4. de Medis 17. Hæc sen-
tentia de triplici DEI exercitu, propter quam di-
citur

citur צבאות יהוה & in scriptura est egregiè fu-
nata: & in vetustissimâ Ebreorum Scholâ fuit ex-
plicata: Reperitur enim in אגרתה seu expositio-
ne mysticâ antiqui alicujus Ebrei, qui גליל seu
Galileus vocatur: legitur ibi quod DEUS ha-
beat tria secula & tres ZebaOth. *Seculum su-
preum dicit esse seculum spirituum, angelorum sc.
& animarum: Intermedium Stellarum & orbium:
infimum hominum mortalium.* Sic ibidem legitur:
לא פרים לא רבים ולא Exercitus su-
מתי: Inferiores: פרים וג'. 4. Exercitus su-
perior (Angeli & Stellæ) sunt propter inferiorem
(i. e. hominem) De angelis res nota est: Sunt
enim λειτουργικά πνεύματα: De Sole Lunâ &
Stellis vid. Deut. 4. 19. ubi expressè dicit Mosche
quod DEUS non uni alicui populo: Sed omnibus
omnino hominibus concesserit in beneficium
cœli Stellas: quin & hoc ipsum ex illarum
creationis sine fatis patet, Dixi de nomine
צבאות יהוה

DE NOMINE DIVINO ארני

DE differentiis nominis proprii ab
appellativo, quod vocant, item de nominis
gloriosi conjunctione cum צבאות, significa-
tione, regiminis etiâ ratione dixi: nunc de nomine
Divi

Divino קָדָשׁ quod una vel altera conclusione bre-
 viter explicabo Primo igitur קָדָשׁ cum pathach
 profanum: קָדָשׁ verò cū Kamez est nomen DEI Sa-
 cram. nomen inquam quod nec Angelis, nec ulli crea-
 turae competit: Sed soli DEO. Accurate hoc est ob-
 servandum, ne formam hanc cum prophana con-
 fundamus, cum ab קָדָשׁ quod interdum Sa-
 crum interdum profanum, plurale sit קָדָשׁים cui si
 affixum primæ personæ addam est קָדָשׁי Domini
 mei. Et licet in statu affixionis propter accentum
 regium Pathach in Kamez etiam hic mutari pos-
 sit, non facile tamen hujus rei in Scriptura occurrit
 exemplum: quin accentum regium vim illam hic
 non semper exercere: sed potius in Scriptura
 hanc distinctionem retineri, docet locus Gen. 19. 2.
 ubi est cum Sakephaton, manente tamen pa-
 thach quod ibi sermo sit de Angelis Creatis. Bux-
 torfius in Lexico suo & Drusius de Angelis etiam
 divinis קָדָשׁ cum - dici putant. Id de Angelis
 creatis falsum: de Angelo increato, ipso DEI Fi-
 lio verum. Adducunt id probaturi loca Gen. 18. 3.
 Jud. 6. 15. 22. At malè. Im priori enim loco id sa-
 crum docet versus illius capitis primus. 13. 17. 20. 22.
 & omnes fermè illius capitis, versiculi. Jehova cum
 duobus Angelis Abrahamo apparet: Illum adorat in
 singulari numero vid. v. 3. Cæteros invitat v. 4.
 coram illo subsistebat v. 22. Angeli illi duo Sodo-
 man

man pergunt & sub vesperam eò veniunt c. 19. 2.
 quos Lothus alloquitur: (ubi est Patach in אֲדֹנָי) re.
 et igitur hoc in loco reddidit paraphr. Chald. per
 Lutherus Noster: **DEUM** quam Trémellius:
 per *Domini mei* posteriori vero loco Angelus qui
 à Gideone salutatur אֲדֹנָי v. 19. Idem inquam
 versu proxime præcedenti ut & v. 23. vocatur
 יְהוָה & v. 22. אֲדֹנָי יְהוָה ut ita increatum il-
 lum fuisse, verumque DEUM, vel ex hinc con-
 stet. *Universalis igitur esse videtur illa, quam*
jam dedi, regala: Conclusio II. אֲדֹנָי quando est
 nomen sacrum ex formâ potius sive terminatione
 plurali absolutâ quam ex nomine plurali cum pro-
 nomine primæ personæ factum videtur, ut ita
 אֲדֹנָי sit plurale ab אֲדוֹן ad formam אֲדוֹנָי pro
 חֲלֵי נִים Jerem. 22. 14. אֲדוֹן הַרְרִי Sech. 14. 5. &c.
 Sic אֲדוֹן שָׁרִי pro אֲדוֹן שָׁרִים Hof 10. 4. Jud. 5.
 14. Significat verò eum Dominum *qui basis sit & sub-*
stentet omnia, patet hinc, quid de illa conjunctio-
 ne nominis hujus cū nomine glorioso sentiamus,
 & salvâ Christianæ religionis veritate sentire pos-
 simus. Addo iam locum Esa. 6. visione divina &
 אֲדוֹן שֶׁרָפִים Seraphino insignem. *Anno enim mor-*
tis vsie propheta vidisse se dicit אֲדוֹן אֲדוֹן. Visio-
nem verò illam S. S. Trinitatis revelatione conspi-
cuam fuisse, adeoq; nomen illud אֲדוֹן quod in
 v. l.

v. i. memoratur, respectum quendam ad misterium illud involuere, præter ternam nominis SANCTI repetitionem, docet allegatio vel explicatio N. T. Quod enim Esaias dicit vidisse אֵת אֲדֹנָי. Johannes ad secundam: Paulus ad tertiam Divinitatis personam appliat: ille c. 12. ubi dicit. Esaiam vidisse gloriam Christi. Chaldeus יִקְרָא דֵיּי hic Act. 28. 25. ut ita respectus ille Pluralitatis explicetur optimè in hoc exemplo. Tantum de Adonai.

DE NOMINE DIVINO אֱהִיָּה

Tria, ut jam ante memini, sunt nomina DEUM ab ipsâ essendi ratione denominantia יְהוָה יְהוּה & אֱהִיָּה de quibus ait Rabbini: אֱלֹהֵי הַשְּׁלֹשָׁה שְׁמֵי הֵם שְׁמוֹת הָעֲצֻמִּים ex quibus supersunt אֱהִיָּה & יְהוּה: de quibus nunc erit agendum & quidem primò de אֱהִיָּה quod in communiori seu profanâ significatione in scripturis est frequens: at nullibi nisi in uno loco Exod. 3. 14. bis pro divino nomine usurpatur. Quæ sit hujus nominis significatio docet ipsa nominis formatio, & præter illam ipsius DEI interpretatio. Quærenti enim Mœsi proprium aliud quod DEI nomen, quod in legatione, sciscitantibus Israelitis exprimere posset responderet DEUS אֱהִיָּה אֲשֶׁר אֱהִיָּה Ebieb. i. e. אֱהִיָּה אֲשֶׁר אֱהִיָּה. Hæc ipsius DEI est expositio, ut ita illud אֱהִיָּה אֲשֶׁר אֱהִיָּה

fit פירושו seu expositio ipsius præcedentis nomi-
nis אֱהִיָּה: sicut Sachar. 12. 8. כְּאֵלֵהִים statim ex-
plicatur per יְהוָה כְּמֵלֶאכֶד & pulchrè hoc decla-
rat Exod. 3. 15. Rabbinus אַע"ז his verbis: *Nomen*
אֱהִיָּה, ait, est ejusdem significationis & numeri sin-
gularis, cum Sacro Sancto DEI nomine יְהוָה nisi quod
אֱהִיָּה significet personam primam יְהוָה vero per-
sonam tertiam, utrumq; vero significat æternam DEI
essentiam. Rabbinus Hiscuni: DEUS, inquit, se-
ipsum appellat יְהוָה quod idem est cum יְהוָה li-
cet hoc sit prophanum, illud nomen DEI Sacro-
Sanctum. Hinc patet quid sit judicandum de il-
lius interpretatione & expositione. Hebreorum &
Christianorum interpretum quidam illud reti-
nent: Sic Trem: *Ebejeh misit me ad vos:* quidam
per *sum* vel *Ero* reddiderunt. Munsterus: *Sum,*
qui sum, & Paulo post: *Sum misit me ad vos.* Vulg.
qui est misit me ad vos. Luth. *Ich werds seyn der*
hat mich zu euch gesand: Omnes hi facile conci-
liantur: qui enim per *Ebieh* expriment: Illi se-
quuntur nominis hujus rationem propriam: qui
per *sum* vel *est* reddiderunt etymologiam, & essen-
tiæ divinæ æternitatem, omnes temporis differen-
tias includentem adumbrare voluerunt. Apud
Hebreos veteres egregias nominis hujus invenire
licet paraphrases & expositiones. In Schemoth-
Rabba (antiquissimo sc. In Exodum commen-
tario nomen hoc paraphrastice redditur per:

C

אֱהִיָּה

ואני הוּא עכשיו ואני הוּא לעכיד לבוא
& ego idem infuturum eodem ferè modo nomen
hoc expositum reperire licet in Targumin seu pa-
raphrasibus. Caldaicis. Ita Targum Hierosoly-
mitanum: ואמר כי כריות ריי למשה דין
ואמר לעלמא הוּו וחורו ואמר כרין תיכר
לבני ישראל אהיה שלחני אלוך Jonathan ve-
rò (ei enim licet falsò, paraphrasis in Legem ter-
tia adscribitur) ita reddidit. Ego ille, qui sum, &
qui futurus sum, misit me ad vos. Onkelos no-
men אהיה retinet. Rabbinus Bechai: DEUS
inquit, benedictus imperat tribus temporibus, præ-
terito, presenti & futuro, & nomen אהיה comple-
ctitur ista tria tempora. Gerundensis verò hunc
locum sic interpretatur: Est DEUS illa existentia
(המצוית אר הקום) qui nec præterit, nec præter-
ibit, qui nunquam cœpit, nec unquam desinit sed qui
transcendit omnem temporis rationem & qui Solus
dicere potest sum. Est enim ipse omnis essentia atque
vitæ fons, a quo omnia quæ sunt, habent esse quod
sunt. Ex dictis patet. In אהיה notari essentia di-
vina immutabilitatem, indivisibilem æternitatem
omnes finiti temporis differentias sibi coexistentes
habentem Dixi de nominis אהיה in Scripturis
usurpatione, significatione, & interpretatione vel
expositione.

DE

DE NOMINE DIVINO אל

DIxi hactenus quæ necessario dicenda putavi de יהוה de אלהים de אלהים de אלהים: restat, ut de ceteris, quæ supersunt, nominibus divinis אל & אלהים pauca quædam pro præsentis instituti ratione dicam. Et jam quidem de אלהים.

1. Idem igitur, qui propter naturæ misericordiæq; constantiam יהוה: propter potentissimam omnium rerum basin seu sustentationem אלהים: propter rationem judicij אלהים & אלהים: idem, inquam propter infinitæ fortitudinis & efficacitatis excellentiam dicitur אל: quo nomine eam vim, fortitudinemq; DEO scriptura tribuit, quam homini inesse negat: Sic Ezech. 28. 2. 9. Sic אלהים & אלהים Job 9. 2. hinc Esa. 31. ut caro & Spiritus ita אלהים & אלהים opponuntur.

מצרים אדם ולא אל דטוסיתם בשר
ולא רוח

2. Fundamentum igitur hic est fortitudo (quam expressè notat radix integra אלהים quæ semel obtinet in Scripturis Psal. 88. 5. ubi est אלהים אלהים אלהים Vir sine robore. Semel, inquam, licet bis, at falso, ut patet ex inspectione, citetur in concordantiis, & אלהים, quod in significatione primaria habet fortitudinem, hinc Nebucadnezar dicitur אלהים אלהים fortitudo s. fortissimus gentium: Ezech. 31. אלהים enim instatu constructo semper excidit, quin

& cum integra ad aliquid afficiendum vis & facultas s. robur cuius inesse significatur cum voce י precedente in אל particula ו conjungitur, sic Genes. 31. 29. Tum. Esset in potestate manus meæ. Luth. Ich hette durch Gottes hülf wol so viel Macht rectissime: cæterum qui illius modi s. phraseos intellectum vult habere proprius conferat Deut. 28. 32. Nehem. 5. 4. Prov. 3. 27. Mich. 2. 1. & simul deprehendet אל non in hac forma reperiri, nisi sequente י precedente ו cuius respectu primario & singulariter tantum de vero DEO eoq; solo: nam idola sunt אל נא Deut. 31. 21. Secundario, & tantum in plurali (אלים vel ארלים) de viris excellentibus fortitudinis laude præstantibus seu Heroibus dicitur. Sic Exod. 15. 11. & 15. Sic בני אלים Psal. 89. 7. אילי הארץ 2. Reg. 14. 15. Docet id clarè omnium locorum collatio, quæ cum omnia fortitudinem vel potentiam suo objecto proportionalem πᾶσις connotent, vel inde patet hoc ipsum etiam nomen DEO appropriari respectu fortitudinis & infinitæ potestatis. Vid. Deut. 3. 24. c. 7. 21. Job 36. 5. 22. 26. c. 37. 5. Ies. 45. 22. 2. Sam. 22. 33. 48. Nechem. 1. 5. c. 9. 32. 3. Divinum nomen אל vel absolutè ponitur Deut. 3. 24. Esa. 12. 2. Esa. 40. 18. vel conjungitur cum aliis nominibus DEUM vel à misericordiæ vel fortitudinis & actuum denominantibus: non rarò etiam cum aliis nominibus